

# Eyde-slægten har konger blandt anerne

Den kendte vinhandel i Horsens fylder 85 år i år - Slægten stammer fra norsk konge, men det gør vi i teorien alle

Det vil ikke være helt uberegtiget, at Eydes Vinhandel anvender en slags adelskjold i sit varemærke. Skal man tro en genealogisk redegørelse for Eyde-slægten, kan den blandt sine aner tælle Valdemar den Store, Erik Ejegod, og Harald Hårfager, og ikke at forglemme kongen af Vestfold i Norge, Gudrød Veidekonge, som oplevede sin storhedstid i 800-tallet. Men ham kan teoretisk hele jordens befolkning være islægt med. Er der gennem de 33 generationer siden da blot sket en fordobling i hvert led, vil slægten tælle ikke færre end 8.589.934.592 personer. Det er rundt regnet dobbelt så meget af jordklodens nuværende befolkning.

Det er fhv. direktør Knud Larsen, der opstiller regnestykket efter studium af Eyde-slægtens annaler. Det er sket i forbindelse med den kendsgerning, at Eydes vinhandel oprettedes for 85 år siden af Andreas Evald Meinert Tang Eyde, som året efter optog broderen Peter i firmaet. Denne overtog senere Kiøldsens vinhandel, så det kendte vinfirma, er ret beset langt ældre end de 85 år.

Knud Larsen er i disse dage på ferie i Norge, hvor han nok vil benytte lejligheden til at besøge sognet Eide mellem Kristiansand og Arendal. I dette

sogn forenedes omkring år 1600 slægten Nørholm, med adelslægten Friis til Landvik, og Eyde-navnet kom ud af den forbindelse. Og gennem Friis-slægten er det altså, at man konstaterer forbindelsen bagud til kongeslægter, som vi husker fra Danmarkshistorien. Men alle vi andre kan altså ifølge Knud Larsen, teoretisk have de samme fornemme aner.

## En fætter skabte Norsk Hydro

Brødrene Andreas og Peter Eyde, som udfoldede deres virke i Horsens, var sønner af John Eyde, som i 1854 havde købt Christiansminde kro i Herning, hvor der den gang var 40 huse. Her byggede han senere Eydes hotel, som stadig eksisterer. Der var 14 børn i hjemmet, og to slog sig ned i Horsens, hvor Andreas døde fem år efter starten af vinhandelen. Den videreførtes så af Peter Eyde. Han havde fra 15-års alderen sejlet for sin farbror, konsul Samuel Eydes rederi i Arendal, og var blevet skibsfører som 21-årig. Han var på langfart til 1888, da han indtrådte som kompagnon i vinforretningen i Horsens. Han blev norsk-svensk konsul, ridder af Wasa-ordenen og gaf den portugisiske Kristus-orden.

Der var noget storladent over hele hans færden i Horsens, men han kom jo også hertil med suset fra den store verden, og i Arendal havde han haft lejlighed til at omgås sin fætter, der blev slægtens mest berømte i nyere tid. Han grundlagde nemlig i 1905 Norges største virksomhed, Norsk Hydro. Og ham var det da også, som fik udarbejdet det digre og flotte genealogiske værk om slægten. Det skete i anledning af hans 50 års fødselsdag.

## Var formand for Horsens Sejlklub

Bortset fra at udbygge vinhandelens ry over det ganske land, udfoldede Peter Eyde indtil sin død i 1905 også på andre måder stor aktivitet. Fra sin tid som skipper havde han interesse for livet på søen, og han var også fra 1898 til sin død formand for Horsens Sejlklub, der var stiftet i 1879 og han var dommer ved et væld af konkurrence-sejladser.

Så vil han nok på en ganske pæn plads i Horsens Sejlklubs historie, der i forbindelse med 100-års jubilæet om syv år allerede er ved at blive udarbejdet med henblik på udsendelse af et jubilæuhsværk.

jeffer